catholicis; a celeberrimis ac sapientissimis episcopis probata, instituta, confirmata, usurpata fuerunt? Sed posita ea quæstione veluti præjudiciali, esse, quem vocitant, revera abusum; quæ est illa jurisprudentia, quæ jura aliorum sua libertate male utentium invadere permittit, si nemini faciant injuriam? atqui jura et potestatem Ecclesiæ a politico imperio independentem asserunt, debentque plane asserere. Abusibus Ecclesiæ SS. concilium Tridentinum maxime providit, ea nempe de causa congregatum, ut *propulsatis hæresum tenebris catholicæ veritatis lux refulgeat, et ea, quæ reformatione egent, reformentur* (2). Marcianus quidem imperator in clericis ac monachis ætatis suæ abusus vidit. Quid ergo? iisne extirpandis profanas manus adhibuit? *Docuit exemplo suo*, ait Petrus de Marca, *quid sequi debeant in posterum principes, cum clericorum et monachorum disciplina constituenda est* (3). Capitula tollendis iis abusibus idonea concilii Chalcedonensis judicio ac potestati subjecit.

(c) *Simile est, quod de vitiis, de negligentia ac pravis moribus personarum ecclesiasticarum sæpe objectant, quasi hæc justum præberent titulum hominibus laicis, jura sacra usurpandi, iisque ecclesiasticos exspoliandi.* Sed hoc funditus, si expendatur, Hussiticum est; delictis enim, pravisque moribus potestatem amitti non tantum sacram, sed politicam quoque Hussius docuit (4). Quanto rectius Basilius Imp. ad synodum œcumenicam VIII ita disseruit: *non est datum laicis, aut iis, qui civilibus officiis mancipantur, secundum canonem dicendi quidpiam penitus de ecclesiasticis causis... Quantæcunque enim religionis et sapientiæ laicus existat, vel etiamsi universa virtute interius polleat, donec laicus est, ovis vocari non desinet: rursusque quantæcunque episcopus sit irreverentia, et irreligiositate plenus, et nudus omni virtute, donec antistes est, et veritatis verbum recte prædicaverit, pastoris mentionis et dignitatis damna non patietur* (5). Æque inanis est distinctio, cum de auctoritate Romanorum Pontificum agitur, qua inter *sedem, ac sedentem* discrimen faciunt; nempe jura sedi concessa non polluntur, nec tolluntur peccatis sedentium; sed ea ipsa jura sedi concessa, vel sedis nomine significata, ita sedentis personæ inhaerent, ut nulli alteri competant, nisi sedenti vel præidenti, qui sedem pro tempore obtinet; atque id est, quod S. Leo binis epistolis suis revera docuit, quas in pravum detorqueere sensum nonnulli conati sunt (6).

(d) *Nihil est, quod crebrius obtendere solent novi doctores jurium sacrorum, quam nexum, qui inter disciplinam Ecclesiæ, resque politicas intercedit, qui pro justa haberi causa debeat, ob quam in ea constituenda disciplina suæ etiam imperanti civili partes sint assignandæ.* Si quis omnia verset animo, quæ de illo nexu commentari solent, facile deprehendet, totum id eo recidere, ut putent, per negotia Ecclesiæ publicam quietem et felicitatem turbari, aut